中国科学院半导体研究所文件
半发人教字〔2007〕40号

关于印发《半导体研究所研究应用系统
副研及以下岗位聘用办法》的通知

所属各有关实验室、中心：

《半导体研究所研究应用系统副研及以下岗位聘用办法》已经所领导同意，现予印发。请大家做好相关组织协调和落实工作。

 附件：半导体研究所研究应用系统副研及以下岗位聘用办法
二〇〇七年十月十五日
附件：
半导体研究所研究应用系统副研及以下岗位
聘用办法
根据《中国科学院人员聘用制度暂行规定》（科发人教字〔2006〕142号）、《半导体研究所关于知识创新（三期）人员聘用等工作的指导意见》（半发人教字〔2006〕7号）和《半导体研究所研究应用系统正研级岗位聘用办法》（半发人教字〔2007〕39号），对研究应用系统副研及以下岗位的聘用提出以下办法：
一、 聘用工作以《研究所进入知识创新工程三期方案》所列任务为基础的14个项目为单位进行。
二、 各项目副研级专业技术岗位的设置限额、职责及待遇：
副研级岗位的设置限额由各项目负责人和所在实验室负责人根据科研工作需要、所具资源情况和人才队伍状况等提出。研究所得以根据情况在此基础上加以调整。

副研级岗位的职责：以与项目负责人签订的任务书为准。

副研级创新津贴按照研究所现有标准继续执行。

三、 副高级岗位的招聘
经所务会根据副研级岗位任务承担情况、可持续发展趋势和青年科技骨干培养的需要研究决定，所内105个副研级岗位中的大部分岗位，由研究所经各项目负责人同意后对现在岗者直接予以聘任；其他岗位按照以下程序在所内外公开招聘（有关各岗位的具体情况由人教处另行通知到项目负责人）：

1.由各项目负责人和所在实验室负责人根据科研工作需要和人才队伍状况等提出需要招聘的岗位及职责（包括研究内容、工作目标等，每岗位说明不超过300字，并需对岗位排序）,于2007年10月18日下班前报科技处（书面和电子版同时上报，联系人：王振新，电话：4419,E-mail zxwang@red.semi.ac.cn），经审核后公布；
2.应聘者需填写《岗位聘用审核表》（附后），2007年10月25日下班前报人教处（联系人：孟繁博，电话：4525）；

3.向所招聘委员会做应聘报告（重点为本人所做的工作及作用，而非所在项目的工作和背景）并答辩，报告会时间在2007年10月30日至31日，答辩时间12分钟/人，提问3分钟/人；
（已参加过2007年10月14日、15日正研级岗位应聘答辩的，可不做应聘报告，直接进入以下程序。）
4.所招聘委员会考核评议，确定拟聘人选；
5.所领导会讨论通过聘用方案；
6.所长（或其委托人）与被聘人签订聘用合同。
四、 项目聘用（及其他非所内编制）者被聘为副高级职务的，自聘用起列入所事业编制。

五、  研究所将组成副研级专业技术岗位招聘委员会，成员不少于9人，其中专家不少于2/3（含），招聘委员会开会需2/3以上成员到会。对应聘者经应到会2/3及以上成员投票表决同意推荐后，报所领导集体研究决定是否聘用。

六、  各项目的中、初级科技人员聘用，由实验室依据有关条件（附后），参照以上办法，按照公开、公正、公平原则在所内组织进行。即对现已在岗的中初级人员，应安排不少于20％以“按需设岗、应聘答辩、择优聘用”方式聘任。并在将聘用结果（包括《岗位聘用审核表》）于2007年10月26日前书面报所人教处，经所审核通过、备案后聘用。
七、 鉴于实验系列人员队伍的构成情况，此次高级实验师的晋聘由招聘委员会按照条件考核评议。全所聘任限额原则上不超过1名。
八、 管理部门需要聘任高级专业技术职务的岗位，经部门推荐、主管所领导批准、所长同意后，该岗在聘人员可以按照本意见的有关程序应聘。
九、 此次聘用不接受破格聘用的申请。
十 、 本办法中年限均指足年，即某年10月16日至次年10月15日为满一年。截止日期为本办法发布之日。
十一、  聘任后，工资按照《中国科学院关于事业单位工作人员收入分配制度改革实施意见》（科发人教字〔2006〕366号）的规定相应调整。
十二、  未被聘用的在编人员，按照研究所无岗人员政策处理。
十三、  此次聘用工作完成后，研究所将根据事业编制数量和需求，按《中科院半导体所引进人员的有关规定》（半发人教字〔2004〕20号）酌情安排相应事业编制的使用（聘用）。
 十四、 本意见由人事教育处说明，未尽事宜的决定权在所领导会。
附：相关专业技术职务任职参考条件
副研级高级专业技术岗位招聘委员会组成
《岗位聘用审核表》
中国科学院半导体研究所

2007.10.15
副研及以下专业技术岗位任职参考条件
一．副研级岗位任职参考条件
副研究员岗位任职参考条件：
了解本学科国内外现状和发展趋势，能够撰写出较高水平的研究报告或发表过较高学术价值的论文，主持1项及以上自然科学基金面上项目或等效项目；能利用外语独立开展国际交流；1991年（含）以后参加工作的应具有硕士及以上学位；任助理研究员岗位满5年，或博士研究生毕业任助理研究员满2年，或博士后出站人员任助理研究员满1年；年度考核合格。优秀的博士后出站人员或博士后第二站出站人员。
高级工程师岗位任职参考条件：
具有独立承担研究课题或组织工程项目设计的能力，能解决本专业领域的关键性技术问题，取得具有实用价值或社会效益的成果；能利用外语开展国际交流；任工程师岗位满5年，或博士研究生毕业任工程师岗位满2年；年度考核合格；1991年（含）以后参加工作的人员，应具有硕士及以上学位（支撑岗位中的高级工程师应具有学士及以上学位）。优秀的博士后出站人员或博士后第二站出站人员。
高级实验师岗位任职参考条件：
具有承担大型实验任务以及解决实验技术问题的能力；在实验室建设与管理、培养实验技术人员等方面成绩突出；应具有大专及以上学历，1991年（含）以后参加工作的，应具有学士及以上学位；任实验师岗位满5年，年度考核合格。

二、中、初级岗位任职参考条件
助理研究员岗位任职参考条件：
较系统地掌握本专业的基础理论知识和专业知识，有一定撰写论文的能力；具有外语和计算机应用能力。任研究实习员岗位满4年，或硕士研究生毕业任研究实习员岗位满2年；年度考核合格。
工程师岗位任职参考条件：
具有独立承担一般工程项目的能力，能解决本专业范围内比较复杂的技术问题，写出较高水平的技术报告；具有一定的外语基础；任助理工程师岗位满4年，或硕士研究生毕业任助理工程师岗位满2年；年度考核合格。

实验师岗位任职参考条件：
掌握与实验工作有关的仪器设备原理和性能，对有关仪器及设备具有调试、维护和排除故障的能力；能独立地完成实验任务，写出较高水平的实验报告；具有一定的外语基础；任助理实验师岗位满4年，或硕士研究生毕业任助理实验师岗位满2年；年度考核合格。

研究实习员岗位任职参考条件：

掌握和运用本专业的基础理论知识，具有完成本岗位工作的实际能力，能够胜任一般研究课题的基础性工作。大学本科毕业并获得学士学位，1年试用期满且考核合格。

助理工程师岗位任职参考条件：

掌握相关业务的专业知识，具有完成一般性技术工作的实际能力；参加过一定数量的技术工作，能够较好地完成工作任务。大学本科毕业并获得学士学位，1年试用期满且考核合格；大专毕业任技术员岗位满2年，年度考核合格。
助理实验师岗位任职参考条件：

掌握相关专业知识，了解常规实验工作原理、方法和步骤，能熟练地使用与实验工作有关的仪器设备，较好地完成实验任务，写出实验报告；大学本科毕业并获得学士学位，1年试用期满且考核合格，或大专毕业任实验员岗位满2年，年度考核合格。
技术员岗位任职参考条件：

初步掌握本专业基础知识，具有完成一般技术辅助性工作的实际能力。大专毕业1年试用期满且考核合格。
实验员岗位任职参考条件：

基本掌握本专业基础知识，具有完成一般实验辅助性工作的能力；大专毕业1年试用期满且考核合格。
副研级岗位招聘委员会组成

主  任：俞育德

副主任：陈弘达

成  员（排名不分先后）：    李树深  王占国  陈涌海  刘峰奇 曾一平  王晓亮  王启明  黄永箴  赵玲娟  马骁宇  郑婉华 王守觉 鲁华祥  姬  扬  刘  剑  石  寅  王国宏  杨富华  于 芳  刘育梁
岗位聘用审核表
单位：

	姓名

	性别

	出生年月
	年   月
	参加工作时间
	年  月

	最高学历

	毕业时间

	毕业学校及专业

	最高学位

	获得时间

	授予学校或单位

	现任岗位

	任职时间

	申请岗位

	本人工作简历（包括工作单位，岗位任职经历）：

	任现岗位以来的主要工作业绩：

	对应聘岗位的工作设想：

	本人明确岗位职责、目标、聘期，自觉接受岗位考核。本人承诺以上内容真实可靠。

                    签名：                                 年    月    日

	人事部门审核意见
	人事部门（盖章）                       年    月    日

	岗位聘用委员会意见
	聘用委员会应到        人，实到        人。同意       人，不同意      人，弃权      人。
推荐            同志为                                 岗位拟聘人选。
聘用委员会主任（签字）：                年    月    日

	单位聘用意见
	同意          同志聘用为                           岗位，聘期自       年
     月   日起至       年   月     日止。
单位法定代表人或委托人（签字）：                （公章）
                                                 年    月    日

中国科学院人事教育局制

主题词：岗位 聘用 办法 通知

中国科学院半导体研究所           2007年10月15日印发
PAGE
- 3 -